Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135
Mossoró - Rio Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2024

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO EM

CIÊNCIAS CONTÁBEIS “BACHAREL EDMILSON

LIMA MOURA” DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MOSSORÓ AO SENHOR JOÃO NEPOMUCENO

DA SILVEIRA NETO.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró, faço saber que a Câmara

Municipal de Mossoró aprovou e Eu, nos termos do Art. 26, inciso II, alínea “m” do

Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a Medalha do Mérito em Ciências Contábeis “Bacharel

Edmilson Lima Moura” da câmara municipal de Mossoró ao senhor João Nepomuceno

da Silveira Neto.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró/RN, 22 de abril de 2024.

PABLO AIRES

Vereador – PV

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135
Mossoró - Rio Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

O projeto de decreto legislativo para conceder a Medalha do Mérito em Ciências

Contábeis "Bacharel Edmilson Lima Moura" da Câmara Municipal de Mossoró ao Senhor João

Nepomuceno da Silveira Neto é uma forma de reconhecer e homenagear sua significativa

contribuição para o campo das ciências contábeis na comunidade de Mossoró e além.

João Nepomuceno tem se destacado não apenas pela excelência em sua prática

profissional, mas também por sua dedicação em promover o avanço e a valorização da

contabilidade em nossa região. Sua trajetória é marcada pelo comprometimento com os mais

altos padrões éticos e técnicos da profissão, servindo como exemplo inspirador para colegas,

estudantes e profissionais aspirantes.

Além disso, Silveira, como é carinhosamente conhecido, demonstra um forte

engajamento em iniciativas que visam aprimorar o ensino e a pesquisa em ciências contábeis,

colaborando para o desenvolvimento acadêmico e profissional de futuras gerações de

contadores.

Sua liderança e participação ativa em organizações e eventos do setor demonstram

seu compromisso com a promoção da integridade, transparência e eficiência na gestão

financeira, valores essenciais para o desenvolvimento econômico e social de nossa

comunidade.

Portanto, conceder a Medalha do Mérito em Ciências Contábeis "Bacharel Edmilson

Lima Moura" ao Senhor João Nepomuceno da Silveira Neto é uma maneira justa e meritória

de reconhecer e agradecer por seus inestimáveis serviços e contribuições para o avanço da

contabilidade em nossa cidade. Essa honraria não apenas celebra suas realizações passadas,

mas também inspira outros a seguirem seu exemplo de excelência e comprometimento com

a profissão contábil.

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135
Mossoró - Rio Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

CURRÍCULO

• Natural de Mossoró, filho de Antônia Batista da Silveira,

• Bacharel em contabilidade Universidade Federal do semiárido desde 2018;

• Socio administrador do escritório de contabilidade Silveira Nepomuceno Contabilidade

Estratégica, que atendendo Mossoró e outras cidades do do Rio Grande do Norte e do

País;

•  Atuação em causas filantrópicas e apoio causas nobres com trabalhos sociais.